АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2022 № 823

г. Североуральск

О внесении изменений в Порядок оценки эффективности

 налоговых расходов Североуральского городского округа

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796

«Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований», Администрация Североуральского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок оценки эффективности налоговых расходов

Североуральского городского округа, утвержденный постановлением

Администрации Североуральского городского округа от 10.09.2020 № 776

«Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых расходов

Североуральского городского округа» следующие изменения:

1) в пункте 8.5. слова «до 20 августа» заменить словами «до 1 августа»;

2) в пункте 8.6. слова «до 1 сентября» заменить словами «до 5 августа»;

3) дополнить пунктами 8.6.-1 и 8.6.-2 следующего содержания:

«8.6.-1. до 10 августа представляет итоги оценки эффективности налоговых

расходов и сводную аналитическую записку на рассмотрение Комиссии по

формированию итогов оценки эффективности налоговых расходов

Североуральского городского округа (далее – Комиссия);

8.6.-2. до 10 сентября текущего финансового года, Итоги оценки

эффективности налоговых расходов Североуральского городского округа

утверждаются протоколом заседания Комиссии и представляются Думу

Североуральского городского округа;»;

4) пункт 8.7. изложить в следующей редакции:

«8.7. до 1 октября текущего финансового года Финансовое управление на

основании протокола заседания Комиссии, в случае выявления неэффективных

налоговых расходов, готовит и направляет в Думу Североуральского городского

округа проект муниципального правового акта Североуральского городского

округа об отмене неэффективных налоговых расходов.»;

5) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Первый этап - оценка эффективности на предмет соответствия

обязательным критериям целесообразности осуществления налоговых льгот.

consultantplus://offline/ref=A89E9927E5CA554E70B8BCB50FB64240A5C58F52CB3503AAC4BF27C9976D55C36B05CB862EE768E28A04AB4E4D11B9406CEFE9ED48B43C39K

2

Обязательными критериями целесообразности осуществления налоговых

льгот являются:

1) соответствие налоговых расходов Североуральского городского округа

целям муниципальных программ Североуральского городского округа;

2) соответствие нераспределенных (непрограммных) налоговых расходов

целям социально-экономической политики Североуральского городского округа;

3) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся

правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным

правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний

период.

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть

установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для

плательщиков.

В целях проведения оценки востребованности плательщиками

предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено

минимальное значение соотношения, указанного в подпункте третьем настоящего

пункта, при котором льгота признается востребованной.

Если не выполняется хотя бы один из критериев целесообразности

осуществления налоговых льгот, эффективность налоговых льгот (налоговых

расходов) признается недостаточной.»;

6) в пункте 11 слова «(показателей)» исключить;

7) в абзаце втором пункта 16 слова «, показателя, целевого индикатора

муниципальной программы и стоимостного объема» исключить;

8) в абзаце шестом пункта 16 слова «соответствующих показателей, целевых

индикаторов, влияющих на результаты реализации» исключить;

9) в пункте 18 после слов «Главе Североуральского городского округа»

дополнить словами «и на рассмотрение Комиссии»;

10) в приложении к Порядку оценки эффективности налоговых расходов

Североуральского городского округа «Отчет об оценке эффективности налоговых

расходов за оцениваемый год» в графе 4 слова «показателя (целевого индикатора)

и» исключить.

2. Настоящее постановление применяется начиная с оценки эффективности

налоговых расходов Североуральского городского округа за 2021 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово» и

разместить на официальном сайте Администрации Североуральского городского

округа.

Глава

Североуральского городского округа                                                С.Н. Миронова